est” [Deut. 32, 19], id est: “Revelatum est ante Dominum”. Et in hiis omnibus recte processit, sicut propheta dicit: “Non potest videre falsum”. Et idcirco omne deservitium et malitiam exponit sic: “Revelatum est ante me”.

In I, 49, a critique against Trinitarian theories is formulated by Maimonides. The passage is not translated into Latin:⁴⁶

TABLE D-5

If, however, someone believes that He is one, but possesses a certain number of essential attributes, he says in his words that He is one, but believes Him in his thought to be many. This resembles what the Christians say: namely, that He is one

Quicumque vero credit, quod Creator est unus, et habet multas dispositiones, ore dicit, quod est unus, sed corde credit, quod est multiplex, sicut est etiam verbum dicentis, quod est unus, sed habet multas dispositiones, et ipse et sue dispositiones

46. *Guide* I, 50, p. 111; DN, p. 139, l. 15-19.

but also three, and that the three are one. Similar to this is the assertion of him who says that He is one but possesses many attributes and that He and His attributes are one, while he denies at the same time His being corporeal and believes in His absolute simplicity.

sunt unum cum elongatione corporeitatis ab eo et credulitate, quod est simplex verus.

In the following passage from I, 41 a medical reference is omitted; in the original passage, Maimonides speaks about asphyxia and apoplexy, but this latter reference is missing in the Latin version:⁴⁷

D-6

*Quidam Yspanus dixit, quod retinuit hanelitum suum, donec nullo modo hanelabat, sicut contingit in prefocacione matricis in mulieribus, adeo quod nescitur, utrum illa, cui contingit, vivat an non, et hec infirmitas durat per unum diem vel duos.*⁴⁸

A passage from I, 51 was greatly shortened in comparison to the original version:

D-7

*Genera vero qualitatum sunt quatuor, sicut scis. Inducam autem exemplum cuiuslibet eorum, ut probetur tibi, quod impossibile est aliquam illarum convenire Creatori: primum genus qualitatis est dispositio vel habitus; secundum genus qualitatis est potentia vel impotentia naturalis; tertium genus est passio vel passibilis qualitas; quartum genus qualitatis est forma et figura.*⁴⁹

47. See Ḥar., p. 155; *Guide* I, 42, p. 92.

48. DN, p. 116, l. 9-13. "A certain Spaniard said that he held his breath until he did not breathe at all, as happens in the case of hysterical asphyxia among women, so much that it is not known whether the afflicted woman lives or not, and this illness lasts for one or two days."